

# 沈阳远大智能工业集团股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

沈阳远大智能工业集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、2023 年度公司主要财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	1,335,750,133.82	988,244,162.39	35.16%	821,947,686.66
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,013,103.31	-111,397,541.92	127.84%	-28,105,817.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,328,730.41	-145,811,966.35	103.65%	-52,347,558.77
经营活动产生的现金流量净额（元）	106,678,005.33	-168,841,680.51	163.18%	30,964,454.07
基本每股收益（元/股）	0.0297	-0.1068	127.81%	-0.0269
稀释每股收益（元/股）	0.0297	-0.1068	127.81%	-0.0269
加权平均净资产收益率	2.69%	-9.43%	12.12%	-2.23%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	1,901,960,418.79	1,970,240,582.76	-3.47%	2,125,252,977.62
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,163,683,837.16	1,138,767,206.15	2.19%	1,237,316,501.34

### 二、财务状况、经营状况和现金流量情况分析

#### （一）财务状况分析

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	343,670,063.11	18.07%	288,906,615.56	14.66%	3.41%	
应收账款	424,974,330.58	22.34%	412,624,759.61	20.94%	1.40%	
合同资产	22,739,414.31	1.20%	17,456,534.84	0.89%	0.31%	
存货	337,528,974.21	17.75%	488,656,531.11	24.80%	-7.05%	
投资性房地产	87,077,616.62	4.58%	79,436,828.94	4.03%	0.55%	
长期股权投资		0.00%		0.00%	0.00%	
固定资产	269,333,534.06	14.16%	295,268,539.65	14.99%	-0.83%	
在建工程	2,187,059.62	0.11%	252,212.40	0.01%	0.10%	
使用权资产	9,251,257.41	0.49%		0.00%	0.49%	
短期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
合同负债	180,683,581.48	9.50%	246,399,235.68	12.51%	-3.01%	

长期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
租赁负债	3,727,599.05	0.20%		0.00%	0.20%	

## (二) 经营状况分析

### 1、营业收入构成

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,335,750,133.82	100%	988,244,162.39	100%	35.16%
分行业					
电梯	1,314,823,183.88	98.43%	966,297,953.37	97.78%	36.07%
机器人自动化设备	1,086,594.67	0.08%	0.00	0.00%	100.00%
其他	19,840,355.27	1.49%	21,946,209.02	2.22%	-9.60%
分产品					
直梯	898,764,997.34	67.29%	630,032,734.40	63.75%	42.65%
扶梯	192,051,938.89	14.38%	118,488,990.92	11.99%	62.08%
电梯安装及维保费	181,674,684.05	13.60%	158,736,777.56	16.06%	14.45%
机器人自动化设备	1,086,594.67	0.08%	0.00	0.00%	100.00%
配件	42,331,563.60	3.17%	59,039,450.49	5.97%	-28.30%
材料、零部件销售	4,560,283.38	0.34%	2,421,626.71	0.25%	88.31%
加工费	159,771.59	0.01%	2,827,552.69	0.29%	-94.35%
其他	15,120,300.30	1.13%	16,697,029.62	1.69%	-9.44%
分地区					
东北地区	237,960,116.45	17.81%	192,906,257.59	19.52%	23.36%
华北地区	173,497,022.17	12.99%	136,649,410.68	13.83%	26.97%
华东地区	166,613,059.09	12.47%	149,448,045.61	15.12%	11.49%
华南地区	83,922,078.58	6.28%	64,629,278.31	6.54%	29.85%
西北地区	161,675,281.97	12.10%	119,187,006.64	12.06%	35.65%
国外	512,082,575.56	38.35%	325,424,163.56	32.93%	57.36%
分销售模式					
直销	540,670,377.26	40.47%	447,111,478.16	45.24%	20.93%
经销	775,239,401.29	58.04%	519,186,475.21	52.54%	49.32%
其他	19,840,355.27	1.49%	21,946,209.02	2.22%	-9.60%

### 2、费用情况

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	163,166,206.98	169,169,200.34	-3.55%	
管理费用	75,468,089.09	77,942,013.54	-3.17%	
财务费用	-3,784,170.04	-14,113,805.86	73.19%	本期汇率变动引起汇兑收益减少所致
研发费用	44,982,415.11	47,610,032.22	-5.52%	

## (三) 现金流量情况分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,364,460,278.17	1,078,135,258.37	26.56%
经营活动现金流出小计	1,257,782,272.84	1,246,976,938.88	0.87%
经营活动产生的现金流量净额	106,678,005.33	-168,841,680.51	163.18%

投资活动现金流入小计	167,406,545.85	103,830,418.08	61.23%
投资活动现金流出小计	211,561,454.75	32,120,545.70	558.65%
投资活动产生的现金流量净额	-44,154,908.90	71,709,872.38	-161.57%
筹资活动现金流入小计	86,442,989.72	91,686,930.04	-5.72%
筹资活动现金流出小计	133,203,193.62	96,630,737.83	37.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-46,760,203.90	-4,943,807.79	-845.83%
现金及现金等价物净增加额	17,862,263.04	-100,093,176.38	117.85%

1.报告期内经营活动产生的现金流量净额为 106,678,005.33，同比增加 163.18%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

2.报告期内投资活动产生的现金流量净额为-44,154,908.90，同比减少 161.57%，主要是本期处置子公司收回投资收到的现金减少所致。

3.报告期内筹资活动产生的现金流量净额为-46,760,203.90，同比减少 845.83%，主要是本期承兑及保函保证金收支净额减少所致。

沈阳远大智能工业集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日